

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typodruk w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi rozdzielnie raz w tygodniu, niedzielnie i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870



EDWARD MILEWSKI

Towarzyszom wspólnej miłości

Bracia! wypuście na wiatr sztandary!
Niech igra w słońcu płomienny znak.
To godło siły naszej i wiary
I naszych chlubnych nadziei ptak!

Hej pierś przy pierś, z ramieniem ramie,
Wiatr pierśi wolnych poniesie śpiew —
Ani nas orkan dziki nie złamie,
Ani obala miotania chmur!

Pójdźmy naprzód zastępem hojnym,
Wiatr pierśi wolnych poniesie blask,
Pod nowe życie przecięt położym
I nowy rzucim na rolę swą.

Z potęgi słońcem pójdziemy w słońce,
Choć chmura cni się szafirów blask —
My światła dzieci, my Jutra gońce,
Zwycięstwo nasze, nasz świątów brzask!

Pójdźmy naprzód zastępem hojnym,
Wiatr pierśi wolnych poniesie śpiew,
W prochownie czynu lotny zwałomy
I rzucim walki rodzinny siew!

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

Święto 1 Maja

Nigdy nie odczuwałem tak silnie 1 Maja jako wyrazu odrębnego świata, odrębnej kultury, jak tego roku.

Zaostrzyły się stosunki na świecie, uplastycznily się przeciwieństwa w duszach ludzkich, dwa światy stanęły przeciwko sobie: świat wolności, świat poczucia godności osobistej, świat świadomości człowieczeństwa przeciw światu niewoli, światu braku odczucia, że godność ludzka nie pozwala na ślepe poddanie się woli drugiego.

Toczy się na świecie walka pomiędzy ludźmi charakteru, hardymi, niepoddającymi się, gotowymi do ofiar i poświęceń, świadomymi swej godności, nie znoszącymi nad sobą Pana, a bezcharakternymi, gotowymi wyrzec się wszelkiego poczucia wartości swej osoby, dla udzielenia się od odpowiedzialności, dla zdobycia wygód, dla zabezpieczenia sobie wlewnego przystępu do chlewu, odpadków, władzy.

1 Maja jest świętem typu ludzkiego silnych charakterów. Im mniej człowiek jest awanturzystyczny, im mniej miota frazesem rewolucyjności, tem więcej w nim poczucia godności, tem więcej odporności wobec płamiących jego cześć wysiłków dyktatorskich.

Nie dziwnego że pelen kłamanego gestu od dawna na zasadzie „panem et circenses” (za chleb i rozkosze) chowany Włoch najpodatniejszym jest narzędziem dla luźniństwa i niewoli, najhardziej frymarczy swą wolnością obywatelską, swą godnością osobistą.

Najwyższym typem ludzkim, najwyższym wyrazem kultury to człowiek wolny, wolność miłujący nad wszystko.

Klasowo świadomy proletarij podjął hasła najwyższe kultury zrzucone w błoto przez klasy posiadające w walce z klasą dążącą do ujęcia rządów w swoje ręce.

Wolność, poczucie godności osobistej, prawnorządność, poszanowanie dla godności ludzkiej, obywatelska równość — to wszystko łamie panowanie klasy posiadającej nad niewolnikiem najemniczym i stad

1 MAJA

jest świętem kultury ludzkiej, jest świętem wolnych, jest świętem wolności, jest świętem walki z panującym kapitalizmem i odszczepienkami klasy robotniczej usiłującymi złamać walczące szeregi proletarijatu.

1 MAJA

jest świętem dzisiaj bardziej aktualnym niż kiedykolwiek. Wimiśmy sobie uświadomić o co walka się toczy. Czy mamy za czerwonym sztandarem kroczyć do promiennego szczęścia czekającego ludzkość w socjalistycznym ustroju, czy mamy idąc za hasłem „panem et circenses” poddać się woli ciemniczców i zaprzędać siebie i przyszłe pokolenia.

W głębiękiej wierze, że kultura ludzka się nie zapadnie, że proletarij w ogroźnie swojej większości cała duszą oddany jest wielkim zadaniom swej klasowej wolności

NIECH ŻYJE 1 MAJA!

święto wielkich hasel do których ludzkość wśród ofiar i poświęceńi zwycięsko niestrzymnie dąży.



NIECH ŻYJE 1 MAJA!

Robotnicy krakowscy! Towarzyski! Towarzyski!



W dniu święta majowego porusz Robotnicy polscy pracę, by wraz z robotnikami całego świata manifestować swą niezłomną wolę wyłączenia ustroju socjalistycznego.

Robotnicy krakowscy zbiorą się w środę 1 Maja o godzinie 9:30 przed Domem Robotniczym przy ul. Dąbrowskiego, skąd ruszą pochodem na **Rynek Kłeparski** na

WIEC DEMONSTRACYJNY

Pod hasłami: 1) Międzynarodowe braterstwo ludów. 2) Walka o demokrację w Polsce. 3) Walka o ubezpieczenie społeczne na starość i na wypadek niezdolności do pracy. 4) Walka o pięcioletni obowiązkowy prawo wyborcze do samorządu.

Przemawiać będą tow. panowie: **Zygmunt Żuławski i Mieczysław Masiek.**

Po zgromadzeniu

POCHÓD MANIFESTACYJNY

W pochodzie goździki majowe kupować tylko od metów zaufania PPS.

Południa o godzinie 3

FESTYN LUDOWY

w ogrodzie Domu kolejarzy przy ul. Warszawskiej.

Ponadto Robotnicy Sportowy Komitet Okręgowy urzęduje w Parku Sportowym RRS „LEGA”
Wyścigi kolarskie na 24 km., zaś o godzinie 4:30 popoł. zawody piłkarskie reprezentacji robotniczych **KRAKÓW-WARSZAWA.**

Wieczór o godzinie 7:30 w teatrze m. Jul. Słowackiego Przedstawienie popularne

„KRAKOWIACY I GORALE”

W razie niepogody zgromadzenie odbędzie się na Ryнку Kłeparskim, lecz w **teatrze przy ul. Rajskiej,** zaś festyn w **salach Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej.**

Komuniści a święto 1 Maja

Dla socjalistycznie myślących i w socjalistycznych organizacjach skupionych robotników całego świata dzień 1 Maja jest dniem świętym, w którym na zgromadzeniach, w pochodach, na zabawkach rozpamiętują przeszłość, omawiają swe potrzeby i żądania na przyszłość, ślubują stać wierne przy swej idei, poświęcić jej pracę a nawet życie. Poraz 41-szy w tym roku proletarijat socjalistyczny całego świata obchodzi w tym roku swoje święto, które — szczególnie w większych ośrodkach robotniczych — stało się już tradycją, szanowaną i przez przeciwników. Nikt rozsądny nie ma najmniejszej obawy, aby w tym dniu urzeczywistniali robotnicy zachowali się inaczej, jak podczas wszystkich swych manifestacji; każdy wie, że robotnicy chcą i faktycznie obchodzą swe święto jak dotychczas obywatele, którzy wiedzą i wierzą, że nie siłą i nie gwałtem osiągną rezultaty swej długoletniej pracy uwielbianej wśród mas.

W tym jednak roku dzień 1 Maja stał się przedmiotem trosk i obaw, nietyko zresztą u nas. Stało się to z powodu pojawienia się na horyzoncie komunistów, którzy stopniowo przeobrażają się we wrogów klasy robotniczej, zdolnych i chętnych do szafowania jej krwią bez potrzeby i bez celu. U nas komuniści, żyjący w podziemiach, spychany wskutek fałszywych polityki państwowej do roli zakazanej partii, wyosąga nielegalnych swych wyznawców na ulicę nie tyle w celu demonstrowania, że dla urzędzenia konkurencji zleniwiałemu socjaliściom, dla wywołania zamieszek koferacyjnych się przelewać krwi. Burżuazja, mimo strachu, w ten sposób, dla niej widok masakrujących się nawzajem robotników jest gwarancją, że robotnicy rozdadzą nie są dla niej niebezpieczni. Za może jeszcze dłużej nad nimi panować. A wtedy? Te swei traktamenty na wszystkie strony przygotowaniami podkreślają, że poświęcenie jest niezbędne, że komunizm — mimo że znała jego wewnętrzną słabość — jest naprawdę w stanie „coś” zrobić.

Tosamo zjawisko; nieporadność władzy i cicha radość burżuazji widamy zresztą wszędzie. Pod pozorem „niebezpieczeństwa komunistycznego” zakazanie się pochody majowe we Francji, ogranicza się je do zamkniętych lokali w Niemczech, mobilizuje się wojsko i policję w Czechosłowacji itd. Że tak się dzieje, wami są przewidzianym komunikacji. Jakich bowiem cel przyświeca im w ich szaleńczym przedsięwzięciu wywołania rozruchów? Wydane przez Moskwę „wskazówki do kampanii 1 majowej” nakazują: „Gdzie demonstracje pierwszomajowe zostaną przez policję zakazane, partja musi wszystko uczynić, aby demonstracja mimo zakazu przyszyła do skutku”, podając

równocześnie sposoby tego wykonania, sposoby prowadzące proszą drogą do przelewu krwi.

Znane pod tym względem jest wystąpienie prezydenta polski w Berlinie, socjalisty Zörgiebla, niewątpliwie w porozumieniu z pruskim ministrem spraw wewnętrznych Grzesiakiem, także socjalista. Zörgiebel w wydanej do ludności Berlina odezwie powiada, że „nikt nie myśli o zakazaniu robotnikom wystąpienia w dniu 1 Maja na rzecz swych ideałów i żądań i że on byłby ostatnim, któryby nie respektował zagwarantowanego konstytucyjnie prawa demonstracji i zbierania się”. Ale — powiada odezwa — sens nie może stać się bez sensu, prawo bezprawiem. O co to chodzi? Chodzi o to, że z powodu ciągłych bójek ulicznych na ulicach Berlina między Stachelmeowcami a komunistami istnieje w Berlinie już od tygodni zakaz demonstracji i pochodów, a Zörgiebel obecnie ten zakaz przypina za względu na widoczne przygotowania komunistów do wykonania rozkazu Moskwy, rozkaz ujęty w następującym „wyjaśnieniu” komunistów: „W tym dniu (1 Maja) we wszystkich krajach a szczególnie w Niemczech przyjdzie do ciężkich starć, przy których będzie pewna liczba zabitych”. Z góry więc wiedza, do czego ich demonstracja doprowadzi, a mimo to i właśnie dlatego, przystępują do demonstracji i żądają, że ostatecznie komunizm w Berlinie i w zagranicą” przedstawia-

liana zupełnie się nie u nas. „Mniejsza o to, co „Głos Narodu” pisze i pragnie. Dla niego i tak dźwiękiem święto 1 Maja będzie — jak on roku — nieudane. O jedno tylko tu chodzi: o skutki, jakie nieopozytalną robotą komunistów wywołują; o okrzyk, jaka ona była władzy i burżuazji do wykonania zancachu na ulice 40-letnie prawo wywołania w dniu 1 Maja na nase w potężnej a; poważnej demonstracji. Robotnicy polscy, którzy tego prawa nie pozwolą sobie odebrać, zapamiętując garście służbos Moskwy, że

GŁÓWNA WYGRANA 750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:

400.000, 350.000,
150.000, 100.000,
80.000, 75.000, 60.000,
50.000, 40.000, 35.000,
25.000, 20.000, 15.000,
10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych przeszło

28 milionów złotych

Co drugi los wygrywa.

Głównianie już 23 i 24 n. m.

Ceny losów loterii klasowej:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia ukutecznie się odrobną pocztą

W tem miejscu wydać i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6 F.

Niniejszem zamawiam:

___ Losów ćwiartek po Zł. 10—

___ Losów poówek po Zł. 20—

___ Losów całych po Zł. 40—

Należność złotych _____ uiszczę p otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko _____

Dziękuję adres _____

coraz więcej stają się powodem do zamachów reakcji na prawa robotnicze. Sami są bez znaczenia i chętniej nas, starą i słną PPS, sprowadzić do bezsily.

Odpowiedzią na to będzie, na gruncie krakowskim, potężna demonstracja dla wykazania, że proletarijat krakowski obchodzi swe święto wedle staro tradycji, gardząc pogrąkami i „życiłem” radami fałszywych przyjaceli.

Czas odnowić przedpłatę na maj

WARTOSCIOWE PODARKI ZA OŚWIĘKŁE NA SPŁATY MIESIĘCZNE!

Zegarki — zegary — pirańcoki — łańcuchki — oraz wszelkie 502

WYROBY JUBILERSKIE

EMIL GOLDWASER, Kraków, Grodzka 25

Kryzys w przemyśle włókienniczym

Czy stoimy w przededniu katastrofy?

Rozmowa z tow. Antonim Szczerkowskim, prezesem Związku zawodowego przemysłu włókienniczego Rzeczypospolitej Polskiej

— Jak się — według Was — przedstawia sprawa kryzysu w przemyśle włókienniczym?

— Z początku, gdy się objawiły pierwsze oznaki zbliżającego się kryzysu — sadziłmy, iż nie przyberze on większych rozmiarów. Obecnie jednak okazuje się, że kryzys rozszerza się coraz bardziej — i, co gorzej — zapowiada się na dłuższy czas.

Jednym z powodów obecnego stanu jest brak gotówki w obiegu, przyczem — ostatnio, w związku z wytworzoną sytuacją finansową i gospodarczą, widzimy zartawiający obaw, że ilość tej gotówki kurczy się coraz bardziej.

Niewątpliwie — przecielając się zmas wypływać na wolne rękinnie — na „złoty” towarów włókienniczych. Można powiedzieć bez przesady, że chociaż część oczekiwanego sezonu została już zupełnie stracona.

Ale najważniejszą przyczyną zastoju w przemyśle włókienniczym jest coraz większe zubożenie szerokich mas ludności, które są głównymi odbiorcami tych towarów na rynku wewnętrznym.

Niejednokrotnie wskazywaaliśmy, iż jednym z najważniejszych wytycznych Rządu, w interesie Państwa, powinna być dążenie do podniesienia dobrobytu szerokich mas ludności, a tem samem — podniesienie wewnętrznej konsumpcji towarów. A tymczasem zarówno Rząd, jak i przemysłowcy — zupełnie lekceważyli i lekcewać też sprawe!

Cała polityka gospodarcza prowadzona była pod kątem wyłącznie doraznych interesów przemysłowców — a nie potrzeb szerokich mas.

Również obecna sytuacja polityczna, w związku z przesileniem rządowym i utworzeniem rządu „pulkownikowy” — walka z Sejmem — i różne niepokoje pogłoski, wytworzyła coraz bardziej w sferach przemysłowych i kupieckich atmosferę niepokoju i wyczekiwania, co też przyczynia się do osłabienia ruchu w przemyśle i handlu.

— Jakże działy przemysłu włókienniczego zostały najbardziej dotknięte kryzysem?

— Kryzys uwarcił się najsilniej w przemyśle bawełnianym (w tkaninach), najbardziej dotychczas — w przedziałach bawełnianych. Przemysł wełniany ucierpiał również, ale nie w tym stopniu, co bawełniany.

Niemal wszystkie mniejsze fabryki bawełniane zredukowały prace od 3 do 4 dni w tygodniu. Również jednak i duże fabryki jak „Szablbera i Grolmana”, „Geyera”, „Allarta”, „Poznańskie-

go”, „Widzawska Manufaktur”, „Krusche i Lender” w Pabianicach i t. d. — ograniczyły prace do 3 i 4 dni w tygodniu, z wyjątkiem niektórych oddziałów.

Dowodów to, że kryzys objął się nie tylko na małym i średnim przemyśle, ale i na wielkim.

Według obliczeń ze źródeł przemysłowców, po ostatnich redukcjach tylko 35 proc. robotników pracuje 6 dni w tygodniu; 45 proc. — 4 do 5 dni w tygodniu, a reszta — 2 do 3 dni w tygodniu. Mojem zdaniem, cyfry te dotyczą głównie łódzkiego przemysłu, a nie obejmują ściśle całego przemysłu włókienniczego w Polsce.

A ile robotników zostało zupełnie pozbowionych pracy?

— Według nieścisłych jeszcze obliczeń — liczba ich waha się nierzadko od 5 do 7 tysięcy; przyczem zapowiedziane są nowe wywołania.

— A w przemyśle wełnianym?

— Część fabryk wełnianych w Łodzi również

Kpiny z rozbrojenia

Oburządzą w Genewie przygotowawca konferencji rozbrojeniowej, której zadaniem jest przygotować materiał dla przyszłej międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, dale światu smutne wiadomości. Zebrał się mówiciel stanu z najościwiejszych krajów Europy, Ameryki i Azji, a rezultat tego zebrańcia jest wprost kompromitujący, jest kpinami w żywe oczy z tego, co każdy pod rozbrojeniem rozumie. Nie pomaga, że w konferencji biorą udział przedstawiciele Ameryki i Rosji, dwudzię państw, z których pierwsze trzymają się zdaleka od spraw europejskich, drugie zaś tym sprawom robi naprzek — stare państwa nie chcą ani na włos odstąpić od swych zbrojeń, nie zwalniają na starą prawdę, że nie większe zbrojenia, tem większe niebezpieczeństwo wojny, nie mówiąc już o tem, że zbrojenia wyższoja z ludności naturalnie wolniejszej soki.

Konferencja przygotowawcza odrzuciła włoski przedstawiciel Rosji Litwinowa i Niemiec Benstorfia o natychmiastowe przysięgnięcie do rozbrojenia; odrzuciła włoskę w ochronie cywilnej ludności przed atakami z powietrza; odrzuciła włoskę o zaliczenie rezerw do armii stałej i poddanie ich ograniczeniu — gdzie i od czego zacząć rozbrojenie? Główni przeciwnicy isobnego rozbrojenia: państwa militarne powtarzają z maniacjstwem, że przed rozbrojeniem musi być bezpieczeństwa — jakże można mówić o bezpieczeństwie, kiedy jedni są uzbrojeni, od siły do głów, drudzy są rozbrojeni, inni znow, którym wolno się zbroić, nie mogą nadażyć z powodu braku fundusów?

Zwolennicy rozbrojenia nie na papierze, ale rzeczywistym, powołują się na traktat wersalski, który postanawia, że równocześnie z całkowitem rozbrojeniem Niemiec na półcie stopniowe rozbrojenie państw zwyciężczych. Niemcy zostały rozbrojone — wolno im utrzymywać tylko 100 tysięcy armii złożoną z ochotników bez ciężkiej artylerii, bez floty powietrznej itd. Czy I w jakim stopniu Niemcy trzymają się tego nakazu, to ina rzecz; natomiast pewnem jest, że państwa zwycięskie — Francja w pierwszym rzędzie — nie tylko nie przy stały do ograniczenia zbrojeń, ale wprost spotęgowały zbrojenia. Jedyna Anglja zbroiła jakiś krok, znosząc wprowadzoną w czasie wojny przymusową służbę i powracając do formacji ochotniczych, za to odszkodowała się na zbrojeniu amerykańskim i w tym stopniu, że wywołała reakcję w Ameryce, reakcję uwieczniczą częściowo pomysłowym wyznikiem w formie konwencji waszyngtońskiej, a w rezultacie niewieziona rozbiciem sześciolocznej konferencji dla rozbudowy tej konwencji.

Całdem poprostu trzeba powiedzieć, że państwa nie chcą się rozbroić, każde pod innym pozorem. Francja jak zahipnotyzowana patrzy na Ren; Włochy faszystowskie dla swych planów imperialistycznych muszą mieć wielką armię; Anglja nie chce zrezygnować z panowania nad mo-

zedkowała prace od 3 do 4 dni w tygodniu, a w Biełsku, gdzie przemysł wełniany ma doskonałą organizację i stały rynek zbytu — pozwolono całkowicie pracy około 2 tysięcy robotników; niezależnie od tego w kilku większych fabrykach wywołano prace z terminem 14-dniowym.

— Jak się obecny kryzys odbija na robotnikach?
— Już początki kryzysu mają skutki opłakane i wywołują wśród robotników wielki niepokój i obawę o dalszą egzystencję. Nie ulęga wpatliwości — odbija się on w sposób straszliwy na życiu robotników, którzy już przy obniżeniu placach głodowych żyją w nadzie — a coby dopiero byłoby w okresie przecielającego się bezrobocia!

— Nie trzeba dodawać, że odbiło się to skądolwie również na innych zawodach i na całym życiu gospodarczym kraju.

— Jakże się stanowisko organizacji zawodowych?

— Organizacje zawodowe uważają, iż za ten stan główną odpowiedzialność ponoszą obecne rządy, które nie doceniały powagi sytuacji gospodarczej, uważając, że wystarczy jest w „należycym porządku” — i bezplanowością swojej polityki i gospodarzech przyczyniły się w dużej mierze do pogorszenia tej sytuacji. Związki zawodowe domagały się od Rządu, aby zrehabilitował, co można, celem złagodzenia i usunięcia kryzysu.

Jednocześnie domagają się podwyższenia łączmóg dla bezrobotnych i rozszerzenia ich na wszystkich robotników, pozbowianych pracy, a nie mających środków do życia, oraz wyznaczania odpowiednich kredytów na roboty publiczne, organizowane przez samorządy.

— rżami — za wielkimi dla male, z tamtymi związane sojusznymi i od nich finansowo zawisłe; Polska, mala entena itd. Co wobec tego może być za rozbrojenie, kiedy wszyscy żyją pod obawą napadu, czy sami taki napad planują? Co może to być za rozbrojenie, kiedy wszyscy odbywają się dzień w dzień na podstawie wzajemnego szpiegowania się i wykradania tajemnic na to, aby je nasładować?

Powiadają i historycy czasu przed wojną światową to potwierdza, że nagromadzone bogactwo zbrojeń — jest to okrucieństwo skromne na ogrom zbrojeń — same wykrębiały wskutek długiego lenienia. Przez blisko pół wieku od wojny francusko — niemieckiej w 1870-71 Europa korczakowo się zbroiła i nierzaz w tym okresie stała przed katastrofą wybuchu. Państwa finansowo się ruinowały; najlepszy materiał ludzki tracił lada w ko szarach; aż przyszła jedna chwila i wybuch nastąpił. Czy teraz jest nadzieja? Czy wobec utrzymania się zbrojeń wraz z tajną dyplomacją ludcy wiedza, kiedy na nie spadnie niebezpieczeństwo? Ludcy, iż choć nauca dąży protestując przeciw zbrojeniom, dziś walczy o opamiętanie się, do nielenienia cywilizacji przez grabieżnie jej pod stopami wszelakiej broni. Nie z Genewy, nie od dyplomatów i generałów wyjdzie prawdziwe rozbrojenie, ale od mas pracujących, które pewnego dnia potęgny głosem powie: dość! A wtedy ludcy, odwołanie, wtedy zniknie łącząca nad nią zmore, przestanie pracować nad fabrykami i dia fabrykacji narzędzi mordu na siebie sama.

Genewa, 30 kwietnia (PAT). Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej uchwaliła 15-cy artykuł projektu konwencji, organizującej stan liczebny armii lądowych, morskich i powietrznych, odrzucając propozycję rosyjską, żeby zastąpić słowo „ograniczać” słowem „redukować”. Delegacja niemiecka usiłowała ponownie wprowadzić do projektowanego tekstu poprawkę, zmierzającą do ograniczenia wysłownych rezerw i wojska pozostałego w rozporządzeniu. Poprawka ta uzyskała jedynie poparcie Chin i Rosji. Na początku posiedzenia delegat Chin wystąpił z propozycją zniesienia obowiązkowej służby wojskowej, jednakże wobec opozycji większości komisji nie należało na poddanie jej pod głosowanie i zaznaczył, że poruszył ten projekt ponownie na konferencji rozbrojeniowej.

— Już nadeszły modele wiosenne i letnie

OKRYCIA DAMSKIE

519

NA RYATY!

Hermann Frankel, Kraków, Stradom 5 i p.

Śpieszy Pani naturalnie

wspier do 1-ey
DOM
MODELI
W. VOGLER

Kraków
Florjańska L. 10
gdyż także dostaje się najnowsze twory wiosennych

plaszczy sukien kostjumów

wykonawcy na sezonach wiosennym i letnim

Specjalności:
Trenchkocy po zł. 95.
Plaszcz ang. — 62.
Ważnel Ogładnaje nasze wystawy.

WILHELM VOGLER  Kraków, Florjańska L. 10

NADESZY „PETROFF” FORTEPIANY PIANINA WŁ. BOŁŃSKI KRAKÓW PALAC SPISKI

Porządek pochodu 1 Maja w Krakowie

W pochodzie 1 Maja idziemy czwórkami.

Każdy uczestnik pochodu powinien się zająć w godzinę przed wyjściem — które sprzedała muzeum zaufania PPS z opaską na ramieniu — od innych osób żołądków nie kupicie.

Wszystkie organizacje zawodowe i polityczne zbierają się w środę 1 Maja o godz. 9 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego.

Kolarze zbierają się o godz. 8:30 przed Domem Kolarzy przy ul. Warszawskiej i stamtąd wraz z organizacją dzielnicową Czerwony Pradnik przybędą przed Dom Robotniczy przy ul. Dunajewskiego 5.

Tramwajarze, Podgórze, Płaszów, Prokocim i Borek Fałęcki zbierają się o 9 rano przed Domem Robotniczym w Podgórze przy ul. Szerokowskiego i stąd podążą przed Dom Robotniczy przy ulicy Dunajewskiego 5.

W POCZODZIE IDZIEMY W NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKU:

Kolarze.
Legia — Straż porządkowa — Młodzież TUR.
Stundart partyjny.

Legia.
OKR, posłowie, radcy miejscy, redakcja „Naprzód”, Rada Zawodowa, TUR, Rob. sportowy komitet okręgowy.

Orkiestra robotnicza.
Kasa Chorych, urzędnicy prywatni i pracownicy spółdzielni.

Młodzież akademicka.
Organizacja chłobów malorolnych.
Magazyny wojskowe.
Stolarze.

DOM „KONFEKCYJNY”

EMIL KATZ, Kraków, Grodzka 26.

Polca na sezon obecną w największym wyborze gotowe ubrania marynarskie i sportowe, palta, płaszcze, nagłany, banydy podłóżne, ubrania studenckie i chłopięce itp. w pierwszorzędnym wykonaniu

po cenie bardzo niskich.

Na ładnie wykonane powyższe artykuły na miarę wedle ostatnich modli. Od 13 marca zapowiedziane dla wygody naszych P. M. Klientów dział artykułów modynych jakos, balonki, krawaty, rakawki, kolczere i t. p.

Krawcy.
Skórni, garbarnia, Zablocie
Chemiczni.

Drukarze.

Introligatory.

Metalowcy.

Kolarze z muzyką.

Tylnicy.

Piekarze, młynarze, rzemieślnicy, wódczan, mono-

pol, Suchard i Optima.

Fryzjerzy.

Dorocy i służba domowa.

Kelnery, kucharze.

Tramwajarze z muzyką.

Zakłady użyteczności publicznej (elektrownia, gazownia, wodociąg, zakład czyszczenia miasta i t. d.).

Budowlani.

Malarze.

Kamieniarze.

Kafarze.

Tapiczerzy i Borek Fałęcki.

Podgórze i Rynek Pałecki.

Organizacje dzielnicowe.

Straż ogniowa.

Towarzystwo Towarzystwo!

Wszyscy w pochodzie do szeregów! Niechaj niko-
zoko z Was nie brakuje!

— OKR PPS Kraków-miasto.

— o o o —

DZISIAJ POPOLNIU NA BOISKO „LEGIJI” WIELKA ATRAKCYJA SPORTOWA

Mez piłkarski reprezentacji piłkarskiej Warszawa—Kraków, odbędzie się dziś o godzinie 4:30 popołudniu. Pierwsza ta impreza sportowa w sferach robotniczych zelektryzowała opinia. Zarząd RSKO poczynił przygotowania, aby publiczność smole znalazła należyte pomieszczenie. Mecz ten poprzedzi spotkanie Czwajrzy z Silią, zaś o godzinie 2 odbędzie się występ kolarzy. W czasie przedmowy popisy amatorskiego Gwiazdy.

Ceny wstępu bardzo niskie. Robotnicy krakowscy, jawie się tłumnie. Pozryście jedyną imprezę robotniczo-sportową!

— o o o —

UROZCZYTY WIEC I POCCHÓ DEMONSTRACYJNY „BUNDU”

Dnia 1 Maja o godzinie 9:30 przedpołudniem odbędzie się w sali teatru żydowskiego przy ul. Bohemiejskiej 7 uroczysty wiec z porządkim dziennym: 1 Maja a klasa robotnicza. Po wiecu odbędzie się pochód demonstracyjny pod pomnik Mickiewicza, gdzie robotnicy żydowscy spotkają się z towarzyszami polskimi.

Robotnicy żydowscy zorganizowani w żydowskiej socjalistycznej partii robotniczej „Poelz-

skując wolniejsze i gróźniejsze naratanie perypetii. Najmilszym pomysłem było wystawienie baletu. Na pierwszy rzut oka sprawa wydać się może humorystyczna, zwłaszcza dla nas, którzy pod słowem „balet” rozumiemy różne odmiany wirtuozery w tkaniu i nagosci, słowem uznajemy balet za coś wspaniałego, co nadaje się do kabaretu lub ostatecznie jako balet w muzycznym słowa znaczeniu, na deski opery. Jakże więc balet podległ z tragedją? Oczywiście mieliśmy tu balet polski, jako pantomimę — jako ekspresję motywu przewodnią tragedji przez tony i linie. Otóż przudał należy realizatorom że ten śmiały pomysł udał się w zupełności. Kierownik baletu p. Finkenstien, którego mieliśmy sposobność poznać z najlepszej strony z racji bardzo ciekawych pomysłów tanecznych w „Saccu i Vanzettim” — umiał dostatecznie wyzyskać swe studia i wiedzę fachową, i stworzył bardzo piękna pantomimę, którą rozpoczynając przedstawił, podkreśla ją działaniem na osoby tragedji — mowły oparty o Joasa i jego skrzypce.

Niestety, z zalem stwierdzić musimy, że Joasa dostała się w niewłaściwe ręce. Postać natchnionego proroka — rozumiejącego świat przez tomę Sederle, „kruszącego nieprawość” wymagała jednak lepszej obsady. To odbiło się może niekorzystnie na całości.

Namomiast nie zawiodł Wołicki dając bardzo dobrą postać Samuela (zwłaszcza w końcówce) rozmowy z Heleną — nieporównany był Jukl, który epizodyczny fragment swej roli wywodził znakomicie, — dobry Natan — wreszcie „Dzid”,

Sjon” (zjedn. z CSP) odbęda uroczyste zgromadzenie majowe w lokalu przy ul. Szajstana 7.

— o o o —

ZBIÓRKA TUR NA 1 MAJA

Na fundusz oświatowy urzędu TUR zbiórka 1-Majowa na ulicach i w lokalach publicznych. Zbiórka odbywać się będzie przez cały dzień 1 Maja. Robotnicy! Pamiętajcie o funduszu oświatowym! Potęga rozwoju partii — oświata!

Dla wygody PT. Publiczności otworzyła
FABRYKA BIELIZNY
„SŁOŃCE”
nowy lokal przy ul. FLORJAŃSKIEJ 49,
w podwórzu — i polca najwykwintniejszą bieliznę damską, męską i dziecięcą, stolarstwą i posielową po niebawie niskich cenach.

Z dnia

„TRANSPORT DWAŚMI BILIONÓW DOLARÓW PRZEZ ULICĘ CHICAGO”

„Kurjerka” z dnia środa 1 maja zamieszcza na ostatniej stronie rycinę pod powyższym tytułem z odpowiednim objaśnieniem. Wedle tego jakiś bank w Chicago, ze sprzecznością dla się do nowego lokatu, musiał przewieźć przez ulicę Chicago dwa biliony dolarów i zroził — to jak rycina okazuje — pod słońcem konwojem policjantów karabinów maszynowych, motocykli i t. d. Dwa biliony dolarów? Czy w redakcji „Kurjerka” mają pojęcie, co to są — o o o — znaczy? Gdyby zebrano dolary kursującą na całym świecie i dodano do nich waluty wszystkich innych krajów, jeszcze nie zebrano dwóch bilionów dolarów. A tu „Kurjerka” w jednym miejscu, w jednym banku umieszcza taką potworną szept!

Takimi bzdurami w druku i ilustracji karmi „Kurjerka” swoich czytelników.

TELEFONY i MASZYNY do pisania
540 posiada firma
„ROYAL” A. Mołodecki
Kraków, Florjańska 49, i piętro
Telefon 15-77. Telefon 16-77

SKŁADKI

Z OKAZJI ŚWIĘTA PRACY W DNIE 1 MAJA
Sekcja Urzędniców Elektryków Związku Pracowników Komunalnych i Użyteczności Publicznej w Krakowie złożyła kwotę 100 złotych na fundusz prasowy „Naprzód”.

Z Teatru TUR w Sosnowcu

„SEDIOWIE” WYSPIAŃSKIEGO

Po inauguracyjnym przedstawieniu „Saccu i Vanzettiego” — pokusił się młody teatr robotniczy w Sosnowcu o wystawienie „Sedziów”. (Inscenizacja A. Polewki i S. Wolickiego). Realizatorzy tego dzieła poszli po obranej już linii i dając zdecydowanie do stworzenia teatru eksperymentalnego — zrewali w tym wypadku zupełnie z tradycją, stosując również do Sedziów wszystkie sposoby teatralizacji. Sigueli obecnie po Sedziów, że świadomość jak trudnym będzie zadanie zmorderowaniaż można najbardziej realistycznego dramatu Wyspiańskiego. Realistyczny obraz tragedji rozgrywał się w czasie wieczora przed szabaszem w Karczmie — rysował się widak tak wyraźnie przed oczami Wyspiańskiego, że komieniarze o scenarii, wglądzie postaci i ich ubraniu zapamięła podzieleno na Sędziów, Sędziów, ustalano kolor i fason najdrobniejszych szczegółów ubrania nie opuszczając tak drobnych faktów dekoracyjnych jak np. czarny lampas na ścianie karczmy.

Teatr sosnowiecki odrzucił śmiało całą realistyczną rekwizytoryjną i utrzymując się przy obranej formie stylizacji — wystawił Sedziów bez dekoracji, zastępując je wyłącznie kotarami — stosując ten styl również i do kostiumów.

Tragedie jednaktowa podzieleno na odsłony zamajające nowe zasadnicze momenty tragedji — skandując w ten sposób lok akcji — i uzy-

skóry jednak mogły więcej dać ze siebie, jak to mieliśmy prawo przypuszczać po nadzwyczajnej jego interpretacji „Sedziogo” w Saccu i Vanzettim. Cztery te postacie wyróżniały się zupełnie wybitnie. Reszta zespole dała rzetelnie i sumiennie opracowane role.

Na specjalne podkreślenie zasługuje reżyserja zespolej: operowanie zbiorowością, jako znakomicie ożywianym akcją — elementem.

Towarzystwie Jukliemu przez chór, odpowiadając mu twarzą na jego pytania retoryczne ciągle tem samym słowem — okrzykiem „Samuel!” przy podnoszeniu tylko tonacji głosu (choć było sprzeczne z tekstem, gdyż Jukl sam odpowiada na swe pytania) dał nieporównany efekt teatralny. Wreszcie nadzwyczaj silny, wyraz zyskała w zespole, duża tyrađa Samuela skracającego się z trądzikiem osieroconego ojca — swemu żydowskiemu, ponuremu bogu. Niezwykle staranna nawet precyzyjna reżyserja ról sceny (śniącej) osobną odsłoną — przyzniesienie poszczególnych „Sedziów” do krótkiego monologu — wreszcie silna uderzalność go przez akcentację ruchową, głosową zespole, było najzupełniej udanym, można powiedzieć świetnym momentem przedstawienia.

Odsłona ta dająca obraz bogatej inwencji reżyserkiej, była wynikiem twórczej pracy artystycznej a przy nadzwyczaj starannym wykonaniu winna być dla teatru sosnowieckiego wzorem jak należy pracować. Sądymy, że w najbliższym czasie teatr ten da przedstawić, które całe sądzę będzie na poziomie, to właśnie odsłony, które niby zarzuć nie można.

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG
Kraów, ulica Grodzka 1. 39. Telefon 1788.
Ostatnie nowości: włosiane na ubranie
i szarutki. Ceny przystępne.
Wielki wybór. Ceny przystępne.

Przegląd gospodarczy

NATYCHMIASLOWA PŁATNOŚĆ PODATKU DOCHODOWEGO

Warszawa, 30 kwietnia (PAT). W związku z odroczeniem podatku przemyślowego (od obrotu) ministerstwo skarbu podaje do wiadomości płatników podatku dochodowego na rok 1929 w wysokości połowy podatku, przypadającego od dochodu, nie będzie odroczone. Ministerstwo skarbu podaje jednocześnie zarządzenie, aby nieuliczone w powyższym terminie przepłaty podatek dochodowy za rok 1929 został bezwzględnie ściągany w drodze przymusowej egzekucji. W interesie płatników w języku kasyrki chętnie wpłacenie przysiężonej należności do kas skarbowych, celem uniknięcia kar za zwłokę i kosztów egzekucji.

PIERWSZY ZJAZD EKONOMISTÓW POLSKICH W POZNANIU

odbył się w czasie Powszechnej Wystawy Krajowej, a to 24, 25 i 26 maja 1929.

Pierwszego dnia Zjazdu wygłosił referaty: prof. J. St. Lewiński: „Znaczenie wykształcenia ekonomicznego we współczesnym życiu społecznym. — jego zadania i rodzaje”, prof. E. Taylor i prof. A. Kostanecki: „Wzrost wykształcenia ekonomicznego w Polsce”, jego znaczenie, stan, zadania i organizacja”, prof. F. Białak: „Potrzeby nauki ekonomiki w Polsce” oraz prof. T. Lulek: „Wykształcenie ekonomiczne w szkoleniu średnim, zawodowym i ogólnym, oraz rola czynnika wiedzy ekonomicznej w szkoleniu powszechnym”.

W dniu 25 maja wygłosił referaty prof. E. Lipiński: „Metody badania koniunktury i zagadnienie prognozy”, prof. A. Krzyżanowski: „Koniunktura i zagadnienie bilansu handlowego”, „Kapitałizm i imitacja kapitałowa” i prof. Wł. Zawadzki: „Koniunktura, a zagadnienie życia gospodarczego i rozwoju gospodarczego”.

Dnia 26 maja będzie mówił dyr. W. Konderski na temat: „Racjonalizacja i kartelizacja jako czynniki planowości produkcji”, min. H. Gliwicki: „Tendencje racjonalizacji i kartelizacji w gospodarce światowej”, prof. L. Caro: „Karteje państwowe i między państwowe”, dr. F. Zwiel: „Kartelizacja przemysłu polskiego” oraz prof. St. Biedrzycki: „Racjonalizacja w rolnictwie”.
Przed tego na zjazd zgłoszone zostały memoriały: doc. A. Heydla: „Teoria kryzysów gospodarczych”, rektora Wł. Grabskiego: „Kryzys rolniczy”, prof. W. Krzyżanowskiego: „Wpływ racjonalizacji i kartelizacji na pracę i jej wydajność, stan zatrudnienia i płace zarobkową oraz na ceny”.

Zamianem realizatorów było wydobyć i specjalnie eliminować walkę tragiczną. Dlatego poza drobnymi zmianami tekstu wynikającymi z wiążących zespołu w akcję — opuszczono jeszcze szereg scen i słów epizodycznych, dla uzyskania skoncentrowanego wyrazu tragicznego i stworzenia dynamiki akcji.

Zalowią należy, że publiczność (na drugim przedstawieniu) nie dopisała tak licznie jak np. na inauguracyjnym. Spodziewać się należało, że sam zamian realizatorów. Sędziów w eksperymentalnym teatrze poćwiczone widzów. Jeżeli tak nie było — dowodzi to dość niskiego poziomu inteligencji miejscowej publiczności, do której szukać trzeba będzie innych dróg. Nasuwa się przypuszczenie, czy teatr ten, nie powinien szukać publiczności o lepszej tradycji kulturalnej.

Teatr sonowniecki za mało daje o sobie znać. Jasnym jest, że przygotowanie dotychczasowych przedstawień wobec braku zaawansowanego materiału reżyserskiego musiało zająć dużo czasu. Wskazaniem byłoby jednak, jeżeli już nie zwiększenie ilości przygotowanych sztuk, to zwiększenie w miarę możliwości ilości przedstawień, zwłaszcza przez gościnne występy zamiejscowe. Teatr ten stał się placówką artystyczną o tak wysokim poziomie, że nie powinien wyników swej pracy chować pod kocem — lecz zjawy się stanowisko artystyczne bojowe — zdobywając coraz szersze warstwy, w imię nowej sztuki.

Na tej drodze życzymy twórcom i ludziom tego teatru — pomyślności.

towarów”, prof. E. Hauswolda: „Naukowa organizacja pracy”.

Legitymacje na zjazd wydaje m. in. sekretariat Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie, ul. Kopernika 30, między 14 a 15. Zgłoszenia osobiste, listownie lub telefoniem nr. 3066. Opłata za udział w Zjeździe wynosi 10, a reżym za pamiątkiemikim Zjazdu 10 zł. Udział w Zjeździe zapewnia zwłoki kolejowe oraz ulgowy bilet wstępu na wystawę. Członkowie Zjazdu, którzy zgłoszą swą kwotę wzywania wż. cenę 2 P.W.K. późniejsze zgłoszenia o mieszkaniu uwzględniane będą tylko w miarę możliwości.”

Z TARGU WIORKOWEGO W KRAKOWIE

W dniu 30 kwietnia notowano: młoko zbierane 1 litr 30—36 gr., mleko niezbier. 45—50 gr., śmietanka słodka litr 70—75 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 180—240 zł., ser krowi 1 kg. 130—140 zł., jaja koka 8—850 zł., jaja sz. 14—15 gr., masło deser. 1 kg. 680—720 zł., masło zwykłe. 1 kg. 580—6 zł., kura 1 sz. 7—12 zł., gęś 1 sz. 10—14 zł., indyk 1 szt. 25—30 zł., indyczka 1 szt. 18—24 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 140—160 zł., jabłka stołowe 1 kg. 180—250 zł., ziemniaki 100 kg. 11—15 zł., buraki 1 kg. 18—20 gr., marchew 1 kg. 40—50 gr., cebula 1 kg. 060—1 zł., pietruszka 1 kg. 080—1 zł., rzodkiewka waga 50—70 gr. salała 1 szt. 25—30 gr., szpinak 1 kg. 120—130 zł., seler 1 kg. 110—130 zł.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa: „Krakowicy i górale” (staramiem Towarzystwa TUR z okazji Święta Robotniczego).
Czwartek: „Wojna panowie B.” (przedst. popularne — ceny zniżone).

Piątek: „Krakowicy i górale”.

TEATR REWJOWY „GONG”
Codziennie: Rewja „Serwis Marjancki”

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Czwartek: prof. uniw. Dr. H. Willman-Grabowska: Indie obecne.

KINOTEATRY
Bagatela: „Pamięci miłości”.
Corso: „Riff i Raff jako lotnicy”.
Dom żołnierza: „Zabiliam”.
Nowości: „Nieznosna Fifa” i „15 minut strachu”.
Promieć: „Szaleństwo i Brygada”.
Strzałka: „Demon pod maską”.
Ulecha: „Za miłości” (Greta Garbo).
Wanda: „Miaro miłona polsko”.
Warszawa: „Burza nad Azją”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa i maj
11:56: Sygnal czasu, hejnał z wietży Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Audycja dla dalekich wiosek. 13:00: Komunikat rolniczy i nowolania krakowskiej ziemi zbrojowej. 14:50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 15:10: Odczyty dla maturzystów. 16:00: Pieśń majowa z wietży Marjackiej. 17:00: Odczyty: „Puszcza Białowieska” — wygłosił p. Cz. Leś. 17:25: Odczyty: „Sokrates i sofisty” — wygłosił dr. Fr. Kalfidias. 17:55: Koncert z Warszawy. 18:50: Rozmaitości i komunikaty. 19:10: Skryżka pocztowa — inf. Stanisław Broniewski. 19:35: Skryżka lotnicza. 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Uroczystości ku czci Dworzaka w Pradze. 22:00: Odczyty i komunikaty z Warszawy. 23:00—24:00: Muzyka taneczna z kwartetem „Carlton”.

Czwartek 2 maja
11:56: Sygnal czasu, hejnał z wietży Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny i rolniczy. 12:10: Odczyty i koncerty z Filharmonii Warszawskiej dla młodzieży szkolnej. 14:50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 15:10: Odczyty dla maturzystów. 16:00: Pieśń majowa z wietży Marjackiej. 16:15: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Święto 3 Maja”. 17:00: Pogodnarka dla

pań: dr. M. Fedro-Bonflecka: „Początek sezonu sportów letnich”. 17:25: Odczyty: „Grecki twórca komedii charakterów: Menander” — wygłosił prof. dr. T. Suko. 17:55: Koncert z Warszawy. 18:50: Rozmaitości. 19:10: Prof. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wietży Marjackiej i komunikaty. 20:15: Slachowisko w Wilna: „Przełomca”. Zeroni-skiego. 22:00: Komunikat meteorologiczny. 22:05: Odczyty: „O celach i zadaniach Towarzystwa Szkoły Ludowej” — wygłosił naczelny dyrektor Wład Gostrowski. 22:25: PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00—24:00: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych
oraz wyrobów budowlanych
ANTONI POGORZELSKI
w Krakowie, ul. św. Łazarza 1, 19, telefon Nr. 98,
poleca własne wyroby solidne i do-
borowe po cenach fabrycznych.
Hurtownie.

Już nadeszły modele wiosenne i letnie
NA RATY!
J. S. EMMER
Kraów, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Ubiory męskie, Obruda damskie,
Suknie, Materiały, Płótna, Die-
litna oraz Obuwie
Ubiory gotowe i na miarę.
BARDO DOBODNE WARUNKI.

HEMORODY
STAN ZAPALNY
KRWIENIE
SZWEDZKIE
USUWA
HEMORIN
Wielki wybór

Na sezon wiosenny i letni
poleca
Magazyn ubiorów męskich i dziełocowych
E. Wohlmut i Ch. Rubin
Kraów, ul. Grodzka 1. 61
w wielkim wyborze kolekcje męską z materiałów
białych, w najlepszym wykonaniu według najnow-
szych zasad po cenach konkurencyjnych. Ceny wielki
wybór ubiorów dziełocowych. Dla P. T. urzędników
ulgi w splatach. 322

ZAKŁAD BLACHARSKO-MECHANICZNY
Rok zał. 1908 i SPALNIA METALI Rok zał. 1908
B. APPEL
KRAKÓW, UL. ŚW. ŁAZARZA 21.
(obok Collegium Medicum).
Wyrabia chłodnice nowe do samochodów wszelkich typów,
akumulatory i naprawa w stare. Wykonuje też bluki,
maszki i rezerwoary na benzynę, jak również wszelkie
roboty w zakresie blacharstwa wozowego.
Pełniad na składnia nowe chłodnice do FORDÓW.
Uszkodzony
Naprawiony

Dla Pań i Panów
reparacji maszyn do migu
każdego systemu pod gwaranc-
cją, prymity, telexa do pra-
nowania, wyszadnow nowo ostrza
do noży.
Specjalnie ostrzanie brytów
ora: ostrza nowo inżynierskie,
kuchenne i maszynowe, nożyki,
maszynki do włosów itp. p.
Wykonuje pierwszorzędne,
posiadam na składzie w wiel-
kie porzeczne artykuły w zbl-
nionym wyborze. 323
Kraów
J. Myskowski, ul. Sienkiewicza 48

GŁÓWNA KOMISJA WYBORCZA dla wyborów do Krakowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej.

L: 793/Wyb.

Wybory zrzeszeniowe do Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie.

Kraków, dnia 26 kwietnia 1929 r.

OBWIESZCZENIE.

Stosownie do przepisu § 89 ustęp ostatni regulaminu wyborczego „Krakowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej”, podając do publicznej wiadomości wykaz osób, wybranych radami tejsze Izby Przemysłowo-Handlowej z poródk członków zrzeszeń gospodarczych, w niniejszym obwieszczeniu niżej wymienionych, którym prawo to przyznane zostało zarządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu z 7 lutego 1928 (Monitor Polski z 13. II, 1928 Nr. 36 poz. 71).

A. SEKCYJA PRZEMYSŁOWA.

Zrzeszenie pod nazwą:

- 1) Inż. Romana Morawskiego, dyrektora Pierwszej Fabryki Lokomotyw w Polsce w Chizanowie.
- 2) Tadeusza Filipowca w Krakowie, członka Rady Zawodowej F-my „Sierszańskie Zakłady Górnicze S. A.” w Sierzysy.
- 3) Bertolda Wechsberga, dyrektora Fy. Towarzystwo Nakłowa „Limanowa” w Krakowie.
- 4) Inż. Karola Szancera, współwłaściciela Młynów Parowych w Tarnowie.
- 5) Inż. Ignacego Mensche, dyrektora Miejskich Zakładów Celemicznych w Krakowie.

I. „Związek Przemysłowców w Krakowie” — wybrał:

wybrał:

II. „Korporacja Przemysłowców Granicznych w Krakowie” — wybrał:

wybrał:

III. „Małopolski Związek Obrony Browarów w Krakowie” — wybrał:

wybrał:

IV. „Związek Polskich Producentów i Rzeźników Olejów Mineralnych w Warszawie” — wybrał:

wybrał:

V. „Polski Związek Przemysłowców Metalowych w Warszawie” — wybrał:

wybrał:

VI. „Związek Przemysłu Chemicznego Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie” — wybrał:

wybrał:

Stowarzyszenie pod nazwą:

VII. „Zjazd Przemysłowców Górniczych i Hutniczych Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego” w Dąbrowie Górniczej — wybrał:

wybrał:

VIII. „Związek Elektrowni Polskich” w Warszawie — wybrał:

wybrał:

IX. „Zjazd Ludźców Polskich w Warszawie” — wybrał:

wybrał:

X. „Krajowe Towarzystwo Naftowe” we Lwowie — wybrał:

wybrał:

XI. „Związek właścicieli Fabryk Cukierskich i Przetwórców Owocowych w Polsce” w Warszawie — wybrał:

wybrał:

B. SEKCYJA HANDLOWA.

Zrzeszenie pod nazwą:

I. „Krakowska Komisja Kupców w Krakowie” — wybrał:

wybrał:

II. „Gremium Kupców” w Białej — wybrał:

wybrał:

III. „Gremium właścicieli pensjonatów, hoteli i restauracji w Zakopanem” — wybrał:

wybrał:

IV. „Krakowski Stowarzyszenie Kupców” w Krakowie — wybrał:

wybrał:

V. „Związek Banków w Polsce” w Warszawie — wybrał:

wybrał:

VI. „Gremium właścicieli hoteli i pensjonatów” w Krakowie — wybrał:

wybrał:

VII. „Gremium agentów handlowych” w Krakowie — wybrał:

wybrał:

VIII. „Gremium Aptekarzy Zachodniej Małopolski” w Krakowie — wybrał:

wybrał:

UWAGA: Przedz ważności wyborów dokonanych przez poszczególne wyżej wymienione zrzeszenia gospodarce przysługuje każdemu z członków odnośnego zrzeszenia prawo wstąpienia zarządów do Ministra Przemysłu i Handlu w Warszawie za pośrednictwem Głównej Komisji Wyborczej w Krakowie (pod adresem jej Przewodniczącego — Gmach Województwa, Wydział Przemysłowy) — w ciągu dni siedmiu od dnia 1 maja, t. j. od ogłoszenia wyniku tych wyborów.

Komisarz wyborczy jako przewodniczący Głównej Komisji wyborczej: STANISŁAW MATUSIŃSKI.

OSZKLENIA

okien jak i świetlikach dachowe, kilowatne starych szarych ukończonych najtaniej

S. Finkelstein

Kraków, ul. Bracka 1. (Rozc. 11 i 12) TELEFON 20-03.

KOLDRY

spizdaje oraz przyjmuje do przerobienia pracownia koldry

M. SCHARFA

RYNEK GŁÓWNY 11 (dom wenecki)

Agenci do sprzedaży narzędzi rolniczych za wyjątkiem prądnicy porzaskawanej, Złomiarzy, Zakładów rolniczych, Lwów, Skrytka pocztowa 174. 361

GLUCHOTA ULEZALNA!

Przemysłowy wynalazek „EUFONIA” zademonstrowany specjalistom — Siami się ujęły z przysłonego słucho, strunu i ciekniecia z uszu. Lecznie podjękwalnia. — Poznajcie ją! Piszcie broszurę na żądanie. Wyśle bezpłatnie „EUFONIA”. Wzrost kła Kraków.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia naukowa i biblioteczna, Kraków, ulica św. Jana 1. B. posiada około 20000 wolumenów powieściowych, Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Mieszkańcy. Wyśle na prośbę w praktycznych lekkich akrylowych. Warunki przystępne. Dłgi do 20. Uprzedników wstawił, studentów i studentów. Katalog 2 złote.

Najnowsze materiały na FIRANKI

polica fabryka firanek MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka 1. 71, obok Wawelskiej (kościowy sklep) 1870



Miód z gwarancją czysto pszczylny podolski kg. 3.50 oraz najlepsza masłko deserowa w Krakowie Stanisław Nlepkó! Kraków, plac Słowiański

Skład wszelkich artykułów sportowych Józef Wurm Kraków, ul. Szewska 9 Wydaje na asygnały Spółdzielni „Stok” Klubu sportowym znaczący udział.

NA SEZON WIOSENNY POLECA FIRMA „KONFEKCJA” KRAKÓW, FLORJAŃSKA 28. Wielki wybór ubrań męskich, damskich i dziecięcych z modnymi dodatkami i dodatkami, podług najnowszych furań. Specjalny dział obuwia męskiego i damskiego, wygodnego i estetycznego. WIELKI WYBÓR. CERT KONKURACYJNE. UWAGA NA ADRES. 372

BERNARD ROTHBLUM Tel. 4244. Kraków, Kościuszki 19. Tel. 4244. Przewodniczącym Rady Nadzawczej „Konfekcja” w Krakowie.

ZAKŁAD POGRZEBOWY ONUFREGO FIUTA Kraków, ul. Grzegorzanka L. 7, telefon 41-05, urządza pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych — Przewodniczącym jest wybitny i pracowity zwiolki do wszystkich krajów. Ceny umiarkowane. 1661

Najmłodniejsze Maszyny stolarskie znanej firmy Kirschner & Co wprost z fabryki na bardzo dogodnych warunkach. „DEHNK”, DOM HANDL.-TECHNICZNY Kraków, Pl. Dominikański 4, Tel. 22-46.

poleca wszelkie urządzenia do szycia według przelananych wzorów, składów lub form. Na żądanie oddrośne oferty. Długoletnia dostawa dla P. T. Kas Chorych.

Baczność!

Gospodarstwo 140 mórg ziemi pszennej, w mieście, 12 placów szkółki, kolei, żywy i martwy inwentarz, dom 5 pokoi, światło elektryczne, — cena 90.000 zł, wpłaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 108 mórg pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 50.000 zł, wpłaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 152 morgi pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 70.000 zł, wpłaty 40.000 zł.

Gospodarstwo 120 mórg, przy mieście powiatowem, dom 8 pokoi, z żywym i martwym inwentarzem, — cena 60.000 zł, wpłaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 100 mórg pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 30.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 31 morga ziemi pszennej, z budynkami, inwentarzem, — cena 16.000 zł, wpłaty 10.000 zł.

Gospodarstwo 110 mórg pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 20.000 zł, wpłaty 12.000 zł.

Gospodarstwo 80 mórg pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 45.000 zł, wpłaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 60 mórg pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 30.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 54 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 28.000 zł, wpłaty 12.000 zł.

Gospodarstwo 85 mórg pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 40.000 zł, wpłaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 53 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 20.000 zł, wpłaty 10.000 zł.

Gospodarstwo 64 morgi ziemi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem, — cena 45.000 zł, wpłaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 98 mórg ziemi pszennej, 5 mórg ogrodu owocowca, dom 8 pokoi, od Poznania 14 km, z żywym i martwym inwentarzem, — cena 100.000 zł, wpłaty 60.000 zł.

Gospodarstwo 61 morg pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 40.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 42 morgi, z budynkami, żywym i mar-

Baczność!

twym inwentarzem, pszenna ziemia, — cena 15.000 zł, wpłaty 10.000 zł.

Gospodarstwo 175 mórg, pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 35.000 zł, wpłaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 300 mórg pszennej ziemi na Pomorze, z budynkami, inwentarzem, dom 6 pokoi, — cena 120.000 zł, wpłaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 41 morga, z budynkami, inwentarzem, dom 5 pokoi, — cena 22.000 zł, wpłaty 15.000 zł.

Gospodarstwo 90 mórg pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 45.000 zł, wpłaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 50 mórg, z budynkami, inwentarzem, — cena 35.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 150 mórg, ziemi pszennej, 16 km. od Poznania z budynkami, inwentarzem, dom 6 pokoi, — cena 100.000 zł, wpłaty 50.000 zł.

Gospodarstwo 64 morgi pszenno-żytniej ziemi, od powiatowego miasta 5 km, dom, pokoje i kuchnia, budynek marnoczą, żywy i martwy inwentarz, rola przy dom, — cena 14.000 zł, wpłaty 10.000 zł.

Gospodarstwo 73 morgi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem, — cena 36.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 140 mórg pszenno-żytniej ziemi, budynek marnoczą, z żywym i martwym inwentarzem, — cena 50.000 zł, wpłaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 39 mórg pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 16.000 zł, wpłaty 12.000 zł.

Gospodarstwo 80 mórg pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 45.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 68 mórg ziemi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem, — cena 20.000 zł, wpłaty 15.000 zł.

Gospodarstwo 93 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, — cena 50.000 zł, wpłaty 20.000 zł.

Oprócz wyżej wymienionych gospodarstw, mam jeszcze wiele większych i mniejszych, które są z żywym i martwym inwentarzem i budynkami zaraz na sprzedaż, przy kupie wolne, w zadatek. Zgłoszenia przyjmuję firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcja 22, telefon 18-97, w podwórzu.

Wiosna 1929

TOREKSI DANKSIE najmłodniejsza, **PERFUMIERY** krajową i zagranicą w wieloletnim wytworze, po całobieżnych konkurencjach, polska.

WYTWÓRNIA, Kraków, ulica Szewska 18

Ostatnia nowość naszej wytwórni 4-LAMPOWY APARAT „STABILODYNA-ELECTRA”

Bez akumulatora! Bez baterii anodowej! — Załączony wprost do sieci na prąd zmienny! Wyłącza bezwzględnie stację miejscową! Odbiera głośnikom stacje europejskie czysto i silnie! Obsługa bajecznie łatwa!

„Radioświat”

sp. z o.o.

Kraków, Florjańska 3. Telef. 21-83.

Zarząd Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych zarej. z ogr. odpow. w Krakowie

zwoluje ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE (Zjazd Przedstawicieli)

które odbędzie się we czwartek dnia 9 maja 1929 roku o godz. 9:30 rano w lokalu Związku Zawodowego Kolejowy w Krakowie przy ul. Warszawskiej L. 18/17, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Ukonstytuowanie się Walnego Zgromadzenia.
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdanie Zarządu z działalności i zamknięcie rachunkowe za rok 1928.
- 4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej, uchwała w sprawie protokołu listacyj i udzielenie absolutorium.
- 5) Zmiana statutu.
- 6) Rozdział nadwyżki bilansowej. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań.
- 7) Uzupełniający wybór do Rady Nadzorczej i Zarządu.
- 8) Projekt budżetu na rok 1929.
- 9) Wniosek i interpelacje.

„FLUDOR”

wyroby lotownicze dla celów elektro technicznych i dla radioamatatorów, jak:
Pasta cyna zmieszana z pastą kolby elektrucznej, szlaczki

ELIZA AMEISEN

Kraków, Dunajewskiego 3. tel. 4407
Generalne przedstawicielstwo na Polskę.

PROZIOREK JODLOWY DLA DZIECI

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„A. KOWALSKI” WARSZAWA

Dzierżawy.

Gospodarstwo 64 morgi, z budynkami, inwentarzem na 10 lat do wydzierżawienia powiat Poznań, do objęcia potrzeba 5.500 zł, z morgi 50 kg. żyta.

Gospodarstwo 50 mórg z budynkami, inwentarzem, na 9 lat do wydzierżawienia powiat Wierzbno, do objęcia potrzeba 9.000 zł, z morgi 75 kg. żyta.

Gospodarstwo 121 morgów, z budynkami, inwentarzem, na 10 lat do wydzierżawienia, dom 8 pokoi, od powiatowego miasta Chmielna 4 km, do objęcia potrzeba 16.000 zł, z morgi 50 kg. żyta.

Majątek 240 mórg, z budynkami, inwentarzem, 8 lat do wydzierżawienia, od miasta powiatowego Poznań 5 km, do objęcia potrzeba 28.000 zł, z morgi 50 kg. żyta.

Majątek 400 mórg, w większym mieście powiatowem, wyższe szkoły gannazjalne, budynki, inwentarz, na 10 lat do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 80.000 zł.

dom 5 pokoi, z morgi 50 kg. żyta, od Poznania 40 km. Majątek 310 mórg, dom 7 pokoi, budynki murowane, z żywym i martwym inwentarzem, na 10 lat do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 36.000 zł, od miasta 4 km, z morgi 50 kg. żyta, powiat Wierzbno.

Gospodarstwo 119 mórg, 2 km. od miasta, z budynkami, inwentarzem, dom 2 pokoje, na 8 lat do wydzierżawienia do objęcia potrzeba 18.000 zł, z morgi 75 kg. żyta, powiat Szamotuły.

Gospodarstwo 80 mórg, 15 km. od Poznania przy kole, dom 5 pokoi, na 10 lat do wydzierżawienia, z żywym i martwym inwentarzem, z morgi 70 kg. do objęcia potrzeba 12.000 zł.

Współkę dzierżawczą na od zaraz wolne, w razie przyjazdu, proszę zabrać gotówkę za zadatek, zgłoszenia przyjmuję firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcja 22, telefon 18-97 w podwórzu.

Solidnie
Trwale
Tanio
Czysto
Farbuje

**WIELKA PRALNIA I FARBARNIA
WARSZAWA, KULI DZIERŻAWIENICZEGO L. 11**

WYMIENIAMY CZYSTOŚĆ

FILJE:
Karmelicka 68
Zwierzyniecka 23
Koleteń 9
Sebastjana 3
Sławkowska 23

Tylko 16 gr. kosztuje pranie
kolnierzem z polysakiem

PLASZCZE WIOSENNE

ORYGINALNE MODELE

Specjalnie Trenchoaty i płaszcze
skórzane dla P. T. Pań

polack

„SWAT MODY”

Kraków, ul. Grodzka L. 23.

Dogodny kredyt natylny.



Karol Goepfert

Najlepszy filcowy kapelusz.

NARATY

wiosenne i letnie modele płaszczy
damskich. Ubrania i reglany miękkie

DOM ODZIEŻOWY

3. Lerner, Kraków Grodzka 33.

Spółka Rzeźbiarzy Sztukaterów

Kraków, Rynek Dębnicki 19.
Telefon Nr. 3003. Telefon Nr. 3005.